三环函〔2024〕880号

三亚市生态环境局
对政协第八届三亚市委员会第四次会议第

91 号提案的答复

张海涛委员：

您提出的关于进一步加大三亚大气污染防治工作力度

的提案收悉，现将办理情况答复如下：

一、三亚市环境空气质量总体持续向好。2024年 1月 1
日至 9月 18日全市环境空气质量优良率 100%，与去年同期
提升 0.4%，其中优级天数占比 93.5%，较去年同期提升 4.2%，
PM2.5浓度为 10.7微克/立方米，较 2023年同期同比下降 1.6
微克/立方米。

二、深入实施综合施策、科学开展大气污染治理

2024年至今，我市按照去年 200天攻坚行动和省空气质
量持续改善行动（2024-2025）工作要求，持续组织各区、各
部门开展大气污染防治攻坚工作，取得一定成效。

（一）施工、道路、裸地“三尘共治”，提升城市精细

治理水平。住建主管部门安排了 15个监督小组，出动约 1090
人次，按照每月不少于 3次的频率对全市所有建筑项目进行
全覆盖现场核查，把标准化创建和扬尘防治工作列为日常监

1 2 1

督的必检项目。强化工地扬尘“六个 100%”等治理，督促
整改问题 936个。完成农村裸地绿化、覆盖 213亩。

（二）推动机动车结构优化。累计推广新能源汽车 5.8
万辆，保有量占比近 20%。今年累计补贴淘汰老旧柴油车 369
辆。黑烟车抓拍投用，累计抓拍处罚 29辆黑烟车。

（三）加强会商分析研判，落实分级应急响应联动机制。

2024年前 8个月累计启动应急响应 3次，累计 43天。各区、
各部门联动采取控扬尘、停产限产、洒水喷雾等措施减少本

地污染源排放。

（四）加强烟花爆竹禁放。市领导包片巡查，公安、执

法等部门加强执法，保障了 2024年春节、元宵节期间禁放
成功，未出现因燃放烟花爆竹造成空气污染情况。

（五）加强挥发性有机物（VOCs）管控。对汽修行业
喷漆烤漆工段 VOCs整治 36家次，推动 2家汽修集中喷涂
中心建设。

（六）提升秸秆禁烧力度。发挥 66个禁烧监控作用，
落实“发现—核实—处置—反馈”机制。

（七）继续加大对违法违规行为的查处力度。今年以来

执法部门共查处各类大气污染案件 912宗，其中责令整改 788
宗，立案处罚 124宗，对 26家企业信用扣分。住建主管部
门处罚扬尘治理不到位建筑项目 121个次，处罚相关责任单
位 56个次。首用“环保检测、公安处罚”移动源执法、环
卫工人+12345热线联合机制发现处置涉气污染问题等新模
式，发现环卫+12345联合发现问题 113宗，从源头减少污染
物排放。

（八）加强餐饮油烟治理。出台《进一步加强三亚市餐

饮油烟污染防治八条措施》《三亚市居民住宅楼餐饮油烟污

1 3 1

染治理工作实施方案》，督促餐饮企业落实油烟污染防治相

关规定，今年累计发现整改餐饮油烟问题 126个。
（九）推动我市空气质量持续改善工作。编制《三亚市

贯彻落实海南省空气质量持续改善行动计划实施方案（2024
—2025年）》，经市政府审定后印发实施。每月调度各区、各
部门工作进展，并向省生态环境厅报告。

（十）开展大气污染防治宣传。积极利用六五世界环境

日、国际生物多样性日、国际臭氧层保护日等重大纪念日，

开展形式多样的主题宣传活动。通过现场检查机制砂、生物

质锅炉、炉窑、工地、加油站、汽修厂等，同时开展现场宣

传大气污染防治。

三、下一步工作安排

（一）压实前端管控主体责任，加强重点污染源监管。

组织好实施，上下联动、部门通力合作。重点是市住建局等

做好建筑、拆迁工地施工和道路扬尘防治管控，市交通运输

局、市商务局、市生态环境局做好汽修、加油站挥发性有机

物管控。市执法局、市场监管局加强露天烧烤、餐饮油烟整

治，严格执法。压实各区落实属地责任，完善大气污染防治

网格化管理。

（二）加大工作压力传导。加强工作调度统筹协调，紧

盯主要涉气问题，形成省、市、区三级督查，督促各区、各

部门整改。强化大气污染防治责任落实，敢于较真碰硬，对

工作不到位、成效不佳的单位进行通报。

（三）加大末端响应力度，全面发力。持续加大施工扬

尘、挥发性有机物、餐饮油烟、禁烧、工业企业等问题整治

和常态化管控。全面落实全链条响应机制，做好研判预警和

1 4 1

启动应急响应，一旦出现空气质量数据异常，各区各部门立

即响应排查处置全力控制本地污染源排放。

三亚大气污染治理的长期性、艰巨性和复杂性依然存

在，空气质量改善成效仍不稳固，接下来，三亚将与全社会

一道，全面推进各类涉气污染源治理，用优良空气质量形成

新质生产力，促进我市高质量发展。

三亚市生态环境局

2024年 9月 25日

（联系单位：三亚市生态环境局、联系人：杨平锋；联

系电话：88225752）

（此件主动公开）